A ce point, on pourra s'étonner. L'élimination des formes substantielles a été un des articles du cartésianisme condamné par les pouvoirs politiques et religieux à partir des années 1660⁵². Fabri a joué

est, quod sit tantum principium sentiendi, esse respectivum, ac resultare per generationem, sive ulla actione propria [...]". Ou encore *ibid.*, tract. VI, lib. I, prop. 21, vol. III, p. 224 : "*Forma mixti est aliquid respectivum nec enim est entitas quaedam absoluta, ut multi e Scholasticis opinantur : nam etiam illa saltem per miraculum destructa, manente dumtaxat eadem elementorum mixtione, eodem plexu, etc., maneret adhuc esse mixti ; igitur forma mixti ; igitur esset et non esset, quod fieri non potest ; ergo non est entitas quaedam absoluta, est tamen aliquid, quod enim nihil est nullum esse rei dar potest, igitur est aliquid respectivum ; analogiam habes in artefacto, cujus forma ex tali partium positione et situ resultat, vel in consonantia diapason*". Je n'ai pas trouvé de formule équivalente dans les traités de 1646-1648, mais les thèses que Fabri fit à l'époque soutenir, citées *supra* note 3, montrent que ce point était alors acquis au moins en ce qui concerne les plantes.

⁵⁰ *Epistolae tres*, p. 53 : "*forma substantialis est merus respectus, ratio, species, actus, logos, resultans ex talis compositione elementorum, aliorumque miscibilium*". Selon la théorie aristotélicienne des mixtes, les *miscibilia* sont les parties qui s'unissent pour composer un véritable mélange, c'est-à-dire un mélange dont toute partie est de même nature que le tout. Sur la théorie des mixtes chez Fabri, voir D. Des Chene, "Wine and Water: Honoré Fabri on Mixtures", in C. H. Lüthy, I. E. Murdoch, W. R. Newman éd., *Later Medieval and Early Modern Corpuscular Matter Theories*, Leide, Brill, 2001, p. 363-380. Des extraits des *Epistolae tres* sont donnés par P. R. Blum, "Aristotelianism more geometrico: Honoré Fabri", in Blackwell et Kusukawa éd., *Philosophy in the Sixteenth and Seventeenth Centuries*, *op. cit.*, p. 234-247.

⁵¹ "Ce n'est pas que ces mots [*qualité* et *forme*] ne soient propres à exprimer le différent arrangement des parties de la matière, mais ils ne peuvent raisonnablement signifier autre chose" (*Six Discours sur la distinction et l'union du corps et de l'âme*, Premier discours, in *Œuvres philosophiques*, P. Clair et F. Girbal éd., p. 105). "La forme est ce qui rend une chose telle, et la distingue des autres, soit que ce soit un être réellement distingué de la matière, selon l'opinion de l'Ecole, soit que ce soit seulement l'arrangement des parties" (*La Logique ou l'art de penser*, Paris, Flammarion, 1970, liv. III, chap. 18, p. 302).